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ABSTRAKT

Bc. Kristýna Ţabová

Histopatologická analýza reprodukčních orgánů samců potkana po

krátkodobém podání diethylftalátu

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce

Cílem našeho experimentu bylo prokázat, zda krátkodobé působení

diethylftalátu můţe způsobit změny spermatogeneze samčího pohlavního

orgánu.

Metody

Pokus byl proveden na samcích potkana kmene Wistar, kterým byl

jednorázově podán diethylftalát. Potkani byli rozděleni do dvou skupin po pěti

zvířatech. První skupině, skupině C, byl diethylftalát Oekanal 10 mg aplikován

intraperitoneálně, ředěný s 1 ml aqua pro injectione a 1 ml 100% ethanolu.

Skupině C bylo podáno 0,4 ml této směsi. Druhé skupině, skupině D, byl podán

diethylftalát Pestanal 1 g subkutánně v mnoţství 0,2 ml. Po 12 – ti dnech byla

zvířata usmrcena a byly jim odebrány orgány, ze kterých jsme zhotovili

histologické preparáty. Preparáty jsme následně vyhodnocovali pod světelným

mikroskopem.

Výsledky

Odebrané orgány z pokusných zvířat měly fyziologickou stavbu i velikost.

V histologických preparátech, zkoumaných pod světelným mikroskopem, byly

v parenchymu jater nalezeny rozdílné velikosti jader Kupferových buněk a

překrvené sinusoidy. V preparátech ledvin jsme pozorovali nápadné překrvení
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glomerulů. Preparáty varlat potvrdily výsledky z předchozí studie, tedy ţe

spermatogeneze porušena nebyla.

Závěry

Výsledky v obou skupinách prokázaly, ţe v příslušných koncentracích

neměl diethylftalát ţádný vliv na spermatogenezi. V několika preparátech varlat

skupiny D jsme nalezli infiltraci zánětlivými buňkami, jejichţ přítomnost ovšem

nemůţe být s jistotou přisouzena působení diethylftalátu.
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ABSTRACT

Bc. Kristýna Ţabová

Histopathological analysis of rat male reproductive organs after short – term

application of diethyl phthalate

Diploma work

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study programme: Special worker in laboratory methods

Background

The aim of our experiment was extend, if diethyl phthalate can cause

changes in spermatogenesis of rat male reproductive organs after short – term

application.

Methods

The experiment was effected on Wistar rat males, by which was handed

up diethyl phthalate by a single application. Rats were separated into two

groups after five animals. To first group, group C, was intraperitoneally applied

diethyl phthalate Oekanal 10 mg diluted with 1 ml aqua pro injectione and 1 ml

100% ethanol. Group C was handed up 0,4 ml of this mixture. To second group,

group D, was handed up diethyl phthalate Pestanal 1g by subcutaneous

injection in the amount of 0,2 ml. After 12 days were animals euthanized and

their organs were sampled. Their size and weight approached physiological

parameters. From the organs were made the histological preparations, which

were evaluated by the light microscopy.

Results

In hepatic parenchyma were found different sizes of Kupfer´s cells cores

and congested sinusoids. In the preparation of kidneys we observed prominent

congestion in glomerular capillaries. The results from preparations of testicles

showed that the spermatogenesis was not affected
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Conclusions

Results in both groups proved, that diethyl phthalate had no influence on

spermatogenesis in a related concentrations.

10

1. ÚVOD A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

V této diplomové práci jsme se zabývali estery 1,2-benzendikarboxylové

kyseliny, přesněji jejím diethyl esterem. Cílem bylo prokázat toxické poškození

samčích reprodukčních orgánů potkana po jednorázovém podání diethylftalátu.

Diethylftalát je synteticky vyráběná látka s širokým spektrem pouţití, od

výroby parfémů, přes koupelové přípravky, změkčování polyvinylchloridu, aţ po

výrobu pesticidů. Spolu s ostatními estery kyseliny ftalové je zařazen na

seznam toxických látek ohroţujících lidskou reprodukci.

V experimentální části této diplomové práce jsme zkoušeli účinky dvou

pesticidů obsahujících diethylftalát. Jednalo se o výrobky společnosti

Sigma-Aldrich, prodávané pod komerčními názvy Oekanal a Pestanal. Tyto

látky jsme testovali na potkanech kmene Wistar, kterým jsme látky podali

jednorázově intraperitoneálně a subkutánně.

Experiment byl vyhodnocen pomocí histologických preparátů

z odebraných orgánů a tkání. Posuzoval se vliv diethylftalátu na morfologický

obraz varlete potkana a další odebrané orgány. Výsledky jsme srovnali

s výsledky pilotního experimentu na toto téma, u kterého byl diethylftalát

podáván gastrickou sondou.
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2. ANATOMIE TESTIS

2.1. Testis

Varle je párový orgán a muţská pohlavní ţláza. Má tvar elipsoidu, ze

stran je mírně zploštělé a je uloţeno ve skrotu. K jeho zadní straně přiléhá

protáhlé nadvarle. Rozměry varlete jsou přibliţně:

 kraniokaudálně 4 - 5 cm

 předozadně 3 - 3,5 cm

 napříč 2,5 cm

Hmotnost varlete se pohybuje v rozmezí 18-25 g. Levé bývá větší a těţší a

poloţeno asi o 1 cm níţe neţ pravé. Varle je tuhé, pruţné, citlivé na tlak a má

hladký povrch. 1

Většinu povrchu varlete a část nadvarlete kryje lesklý povlak –

epiorchium, neboli lamina visceralis. Pod ní leţí tunica albuginea, tuhá

vazivová membrána, která tvoří vlastní povrch varlete. Na povrchu je bílá a její

hlubší vrstvu tvoří cévnatá, a proto načervenalá, tunica vasculosa.

Na sagitálním řezu vidíme septula testis – vazivové přepáţky, které se

od stěn vějířovitě sbíhají na zadní okraj a rozdělují tkáň varlete na lobuli testis.

Lobuli testis tvoří 200 - 300 lalůčků kuţelovitého tvaru, obrácené hrotem

dozadu, kde se nachází hilus varlete (místo vstupu a výstupu cév a výstupu

vývodných kanálků, na zadním okraji varlete). Ve svém parenchymu obsahují

tubuli seminiferi contorti – mnohočetné stočené kanálky, kterých je více na

bázi lalůčku a ke hrotu lalůčku se sbíhají v tubulus seminifer rectus, který pak

přechází do sítě kanálků, kterou začínají odvodné cesty varlete.

Stočený kanálek je obklopen vrstvičkou vaziva, pod kterou je lamina

basalis, na níţ nasedá zárodečný (semenotvorný) epitel. Epitel se skládá

z dvojích buněk:

 spermatogenní buňky

 podpůrné Sertoliho buňky
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Ve stěně stočených kanálků probíhá spermatogeneze – proces dozrávání a

tvarové přeměny nediferencovaných zárodečných buněk ve výsledné, tvarově a

funkčně diferencované muţské pohlavní buňky schopné oplození, spermie. 1

Obr. 1: Anatomie testis 2

2.2. Vmezeřená tkáň varlete

Vmezeřená tkáň varlete vyplňuje prostory mezi kanálky a sestává

z řídkého fibrilárního vaziva, bohatého na fibroblasty, ţírné buňky a makrofágy.

Ve vazivu se nacházejí nervy, krevní a lymfatické cévy. Kapiláry jsou

fenestrované, dochází proto k průchodu krevních bílkovin stěnou. Za

embryonálního vývoje, v pubertě a po ní se v intersticiu uplatňují Leydigovy

buňky – nepravidelné buňky ovoidního tvaru, které představují přibliţně 20%

buněčné populace ve varleti. Obsahují enzymy, které syntetizují hormony –

androgeny (hl. testosteron). 1

2.3. Spermatogeneze

Spermatogeneze je sloţitý proces tvorby a vývoje muţských pohlavních

buněk závislý na dostatečné stimulaci pohlavními hormony, zejména

testosteronem. Na počátku vývoje jsou spermatogonie, primitivní zárodečné

buňky nasedající na bazální membránu semenotvorných kanálků, které se

mitoticky dělí v primární spermatocyty. Primární spermatocyty podstupují

meiotické dělení, čímţ se v nich redukuje počet chromozomů a vznikají tak

sekundární spermatocyty, které následně projdou druhým meiotickým dělením,
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jehoţ produktem jsou spermatidy. Spermatidy obsahují haploidní počet

chromozomů (23) a dále zrají ve spermatozoa (spermie) v hlubokých záhybech

cytoplazmy Sertoliho buněk.


[…]


je pak vývoj muţského pohlavního ústrojí. Hematotestikulární bariéra, tvořena

těsnými junkcemi Sertoliho buněk, se plně vyvíjí aţ v předpubertálním období, z

čehoţ vyplývá zvýšená citlivost testikulárních buněk k působení toxických látek

v dětském a předpubertálním věku. Jmenovitě di(2-ethylhexyl)ftalát je toxický

pro reprodukční vývoj. Působí přes PPARs receptory přítomné na Leydigových,

ale i Sertoliho buňkách. Pokud dojde k ovlivnění těchto buněk v intrauterinním

období, zvláště během organogeneze, můţe dojít ke vzniku tzv. „Ftalátového
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syndromu“. Ten se u modelových organismů projevuje deformacemi epididymis,

chámovodů, prostaty, externího genitálu a kryptorchidismem. 7, 8, 10, 13, 25

Tuto skutečnost v nedávném studiu demonstrovali V. S. Wilson et al.

Exponovali gravidní samice Sprague - Dawley a Wistar potkanů di(2-ethylhexyl)

ftalátu během období pohlavního derivování. Včetně fyzických změn samčích

pohlavních orgánů prokázali i rozdílné hodnoty testosteronu a Insl3, které řídí

vývoj těchto tkání. In utero ftalátem sníţené úrovně testosteronu v samčích

fétech, omezilo derivování epididymis ze základních Wolfových kanálků během

organogeneze. Samci F1 generace vykazovali kompletní agenezi epididymální

tkáně. 14

V loňském roce byla na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy

v Hradci Králové provedena první studie, jejímţ cílem bylo prokázat, zda bude

mít podání diethylftalátu gastrickou sondou vliv na samčí reprodukční orgány.

Ftalát byl takto podáván po 10 dnů, během nichţ byla sledována hmotnost

zvířat a jejich potravní návyky. Po ukončení experimentu a usmrcení zvířat se

zkoumala varlata i jiné orgány (ledviny, játra, duodenum a slezina). Odebrané

orgány měly fyziologickou stavbu i velikost. V ledvinách bylo nalezeno překrvení

glomerulárních kapilár, v červené pulpě sleziny se také vyskytlo výrazné

překrvení a v parenchymu jater se našly místní změny zejména v cévní části

lalůčků. Jaterní buňky lemující tyto sinusy jevily známky degenerace. Tato

studie však neprokázala ţádný vliv diethylftalátu na produkci zárodečných

buněk. 24

My jsme na toto téma navázali experimentem, ve kterém jsme

prověřovali, zda při jednorázovém podání diethylftalátu intraperitoneálně a

subkutánně bude mít tato látka nějaký vliv na spermatogenezi či nikoliv. Ftalát

byl oběma skupinám podán ve stejný den. Po 12 – ti dnech jsme provedli

euthanázii a odebrali potřebné orgány, které měli fyziologickou stavbu i velikost.

V histologických preparátech zkoumaných pod světelným mikroskopem, byly,

podobně jako v předchozí studii, v parenchymu jater nalezeny rozdílné velikosti

jader Kupferových buněk a překrvené sinusoidy. V preparátech ledvin jsme

pozorovali nápadné překrvení glomerulů. Preparáty varlat potvrdily výsledky

z předchozí studie, tedy ţe spermatogeneze porušena nebyla.
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10. ZÁVĚR

Zvířecím modelem v našem experimentu bylo deset samců potkana

kmene Wistar o hmotnostech 240 – 280 g, na kterých jsme zkoušeli účinky

jednorázového podání diethylftalátu. Potkani byli rozděleni do dvou skupin,

označeni, zváţeni a poté jim byl naaplikován diethylftalát. Skupině C byl do

intraperitonea injekčně aplikován ředěný Oekanal v mnoţství 0,2 ml, skupině D

byl podán subkutánně neředěný Pestanal v mnoţství 0,4 ml.

Po 12 - ti dnech byli potkani usmrceni a byly jim odebrány orgány.

Skupině C varlata, skupině D kromě varlat i vzorek jaterní tkáně, ledvina,

prostata a močový měchýř. Odebrané orgány měly fyziologickou stavbu a

velikost. Z těchto orgánů jsme zhotovili histologické preparáty, které jsme

prohlíţeli pod světelným mikroskopem.

Výsledky v obou skupinách prokázaly, ţe v příslušných koncentracích

neměl diethylftalát ţádný vliv na spermatogenezi. V několika preparátech varlat

skupiny D jsme nalezli infiltraci zánětlivými buňkami, jejichţ přítomnost ovšem

nemůţe být s jistotou přisouzena působení diethylftalátu. Dále jsme nalezli

nápadné překrvení glomerulů v ledvinách, které často aţ utlačovalo močovou

štěrbinu, a v parenchymu jater jsme pozorovali rozdílné velikosti jader

Kupferových buněk a překrvené sinusoidy.
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12. SEZNAM ZKRATEK

ABP – Androgen vázající protein

MIS – Müllerova inhibiční substance

FSH – Folikuly stimulující hormon

MAGUK – S membránou asociovaná guanylát kináza

ES – Ektoplazmatická specializace

TK – Tubulobulbární komplex

PVC – Polyvinylchlorid

DEHP – Di(2-ethylhexyl)ftalát

DEP – Diethylftalát

DBP - Dibutylftalát

DiBP – Di-iso-butylftalát

DnBP – Di-n-butylftalát

BBzP – Butyl-benzylftalát

DiNP – Di-iso-nonylftalát

DnOP – Di-n-octylftalát

Insl3 – Insulin like growth faktor 3

PPARs – Peroxisome Proliferator-Activated Receptors

DHT – Dihydrotestosteron

REACH - Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

GA – Glutaraldehyd

UA – Uranyl acetát

ED – Epon-Durkupan