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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Kristýna Žabová vypracovala svoji diplomovou práci na aktuální téma, týkající se příčin samčí

neplodnosti po expozici xenobiotiku ovlivňujícího reprodukční aktivitu. Zpracovala literární přehled

dostupných informací o problematice rizikových faktorů mužské neplodnosti a možnosti jejich laboratorní

diagnostiky z aktuálních literárních zdrojů. Vhodně zasadila do kontextu disertace i současný stav řešení

tohoto problému v ČR. Pracovala samostatně, pečlivě a předložený elaborát je čtivý a upravený. Diplomovou

práci navrhuji k obhájení.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 29.5.2009 Podpis vedoucího diplomové práce